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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo stanovení obsahu vybraných nutričních hodnot v jedlých

květech (růže šípkové, jasmínu, chmele, bezu, měsíčku, ibišku, chrpy polní a červené, vřesu,

levandule a slézu). V teoretické části jsou popsány jednotlivé rostliny a jejich květy, jejich

základní chemické složení, možnosti jejich zpracování a využití v gastronomii. Praktická

část se zabývá stanovením hrubé vlákniny, polyfenolů, antioxidační aktivity a minerálních

prvků.

Klíčová slova: jedlé květy, nutriční jakostní znaky, antioxidační aktivita, polyfenoly,

minerální prvky, vláknina, HPLC, ICP-MS

ABSTRACT

Purpose of the thesis was to determine the content of selected nutritional values in edible

flowers (rose hips, jasmine, hops, elderflower, marigold, hibiscus, cornflowers and red corn-

flowers, heather, lavender and mallow). The theoretical part describes the individual plants

and edible flowers, basic chemical composition, the possibilities of edible flower processing

and the use in gastronomy. The practical part deals with the determination of crude fiber,

polyphenols, antioxidant activity and mineral and trace elements.

Keywords: edible flowers, nutritional quality characteristics, antioxidant activity,

polyphenols, mineral and trace elements, fiber, HPLC, ICP-MS
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ÚVOD

Od pradávna se v lidské stravě používají jedlé květy, což je velmi dobře zdokumentováno

po celém světě, od starověkého Řecka a Říma, středověké Francie, Evropy, Viktoriánské

Anglie nebo Středního východu až po Asijské země, jako je Čína a Japonsko, kde spotřeba

jedlých květů byla známa tisíce let. Globalizace a povědomí spotřebitelů dnes přispěly ke

zlepšení a návratu dřívějších způsobů života, kde důležitou roli hrají jedlé květy. Tato

rostlinná část je hojným přírodním zdrojem a většina z nich obsahuje fytochemikálie s

domnělými účinky na zdraví, které stále více přitahují pozornost. Jedlé květy se v lidovém

lékařství dlouho používají k prevenci a léčbě nemocí. Nedávné studie tyto tradiční zdravotní

přínosy podpořily a odhalily bohatství květů v jejich bioaktivních sloučeninách, které byly

korelovány s funkčními vlastnostmi. Výzkum byl rovněž zaměřen na bezpečnost běžných

jedlých květů, aby bylo zajištěno jejich bezpečné použití a dávkování různými průmysly, s

různými účely. Existuje mnoho jedlých květů po celém světě a jen malá část z nich byla

studována. Proto je zapotřebí podrobnějších informací týkajících se této přírodní matrice,

aby se zvýšila jejich přijatelnost jako složek potravin a aby se předešlo potenciálním rizikům.

Ne všechny květy splňují základní požadavky, aby mohly být považovány za jedlé, jako

například za netoxické a neškodné, či by měly mít nutriční vlastnosti. Proto některé z nich

nemohou být zahrnuty do lidské stravy. Některé druhy květů mají toxické nebo antinutriční

látky jako jsou inhibitory trypsinu, hemaglutininy, kyselinu šťavelovou, kyanogenní

glykosidy nebo alkaloidy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOTANICKÝ POPIS ROSTLIN

1.1 Růže šípková (Rosa canina)

Šípková růže je jedním z nejznámějších a nejhojnějších keřů. Šípek je asi 3 m vysoký,

listnatý, opadavý keř. Na hojných, každoročně vyrůstajících větvích jsou mohutné zahnuté

ostny. Listy jsou střídavé, lichozpeřené s 5 ‒ 7 vejčitými lístky. Bledě růžové květy se

skládají z pěti korunních plátků dlouhých až 2,5 cm. Plodem jsou šípky ‒ vejčitá, červená

souplodí o velikosti asi 2 cm. Keř kvete na začátku léta [GATO, 2016]. Plody šípku obsahují

hodně vitamínů, hlavně C, B1, B2, E a K, dále karotenoidy a glykosidy (např. tilirosid,

multiflorin), asi 30 % sacharidů, organické kyseliny (citrónová, jablečná), pektiny,

třísloviny, slizy aj. [Růže šípková: online].

Obr. 1 – Růže šípková [Herbář Wendys: online]

1.2 Jasmín (Jasminum officinale)

Jasmín je rychle rostoucí ovíjivá opadavá liána nebo keřík s ostrými, zašpičatělými listy a

hvězdicovitými shluky bílých nebo růžových květů, které se mění z poupat během léta. Jsou

velice aromatické. Jasmín kvete zjara nebo na začátku léta. Jasmín je původem z Kavkazu

nebo z oblasti střední Asie zahrnující severní Írán, Afghánistán, Pákistán, Tádžikistán, Indii,

Nepál a západní Čínu. Esenciální oleje obsažené v jasmínu se velmi hojně užívají

v aromaterapii pro svoji nevtíravou a uklidňující vůni. Květy uvolňují vůni při soumraku,

proto bývají sbírány večer, menší množství oleje se získává extrakcí [Jasmín: online].

Fytochemická analýza Jasminum officinale ukázala na přítomnost alkaloidů, kumarinů,

flavonoidů, taninů, terpenoidů, glykosidů, emodinu, steroidů, antokyanů, flobatininů,

éterického oleje a saponinů. Farmakologické studie ukázaly, že květ má antimikrobiální,

insekticidní, antioxidantní a dermatologické účinky [ESMAIL, 2018].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_C
https://cs.wikipedia.org/wiki/Thiamin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Riboflavin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_E
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_K
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karotenoidy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Glykosidy
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Obr. 2 – Jasmín [Jasmín pravý versus nepravý: online]

1.3 Chmel (Humulus lupulus)

Je to vytrvalá, oplétavá rostlina s plazivým, bohatě rozvětveným oddenkem a četnými

kořeny. Lodyha dlouhá několik metrů je drsná, porostlá háčkovitými chlupy. Horní listy jsou

často nedělené. Samčí rostliny mají květenství úžlabní nebo konečná a mají podobu jehnědů.

Samičí květy mají malé klásky, které se mění v šištice. Chmel kvete během prázdnin, šištice

dozrávají v září [GATO, 2016]. V rostlinné medicíně slouží chmel jako prostředek

s uklidňujícími a uspávajícími účinky. Především v lidovém léčitelství povzbuzuje hořký

chmelový čaj chuť k jídlu a trávení [BELLMANN et al., 2014]. Chmel obsahuje mnoho

vitaminů, minerálních prvků a příznivě ovlivňuje trávení [LÁNSKÁ a ŽILÁK, 2006].

Květenství chmele je bohaté na polyfenolické sloučeniny a acylfloroglucidy. Hořké kyseliny

jsou přítomny jako komplexní směs různého složení a koncentrací. Hlavními α-kyselinami

jsou humulon (35 – 70 % z celkových kyselin), kohumulon (20 – 65 %) a adhumulon (10 –

15 %); odpovídajícími β-kyselinami jsou lupulon (30 – 55 % celkových β-kyselin),

kolupulon a adlupulon. Kyseliny jsou klíčové sloučeniny pro kvalitu chmele používaného v

pivovarském průmyslu, přispívají ke stabilitě pěny a vykazují antibakteriální aktivitu

[ZANOLI a ZAVATTI, 2006].

Obr. 3 – Chmel [Herbář Wendys: online]
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1.4 Bez černý (Sambucus nigra)

Černý bez je obecně rozšířený keř, který má na jaře trsy aromaticky vonících bílo-béžových

květů a na podzim lesklé černé „bezinky“. Je to keř (nebo stromek) vysoký až 7 m. Květy

jsou bílé, silně aromatické, v bohatých hustých, plochých chocholících. Koruna ‒ v průměru

široká 6 – 9 mm ‒ má pět paprsčitě rozložených bílých cípů. Černý bez kvete od konce

května do začátku července. Keře můžeme najít podél cest, na kraji lesů a hájů. Rozšířen je

v takřka celé Evropě, Malé Asii a mírném pásu Asie od Uralu až po Kavkaz a západní Sibiř

[GATO, 2016]. Z květů se vyrábějí sirupy, vína, limonády, vaří se z nich čaje. Slouží i v

kosmetice a do bylinných koupelí. Z květů odstraňujeme co nejvíce stopečných částí, neboť

obsahují složky dráždící ledviny (např. sambunigrin). Plody i květy mají vysokou


[…]


Polyfenol Rovnice r

Katechin y = 0,1076x 0,9990

Epikatechin y = 0,1366x 0,9987

Epigallokatechin y = 0,0221x 0,9988

Kvercetin y = 0,2074x 0,9967

Rutin y = 0,1653x 0,9998

Vanilová kyselina y = 0,4383x 0,9999

Gallová kyselina y = 0,5896x 0,9996

Elagová kyselina y = 0,2005x 0,9988

Syringová kyselina y = 0,4632x 0,9994

Etylester kyseliny protokatechové y = 0,2618x 0,9993

4-Hydroxybenzoová kyselina y = 0,5114x 0,9998

3,4-Dihydroxybenzoová kyselina y = 0,2359x 0,9998

Kávová kyselina y = 0,4118x 0,9995

Ferulová kyselina y = 0,3616x 0,9990

Sinapová kyselina y = 0,1767x 0,9994

Chlorogenová kyselina y = 0,2125x 0,9989

Neochlorogenová kyselina y = 0,1559x 0,9992

trans-p-Kumarová kyselina y = 0,6377x 0,9995

trans-2-Hydroxyskořicová kyselina y = 1,2589x 0,9997

r ‒ korelační koeficient
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PŘÍLOHA PII: Certifikovaný referenční materiál (ICP-MS)

Referenční

materiál

Prvek Výsledek

měřenía

(mg.kg-1)

Referenční

hodnotaa,b

(mg.kg-1)

Výtěžnost

(%)

Čajové listy

INC-TL-1 Al 2250 ± 15 2290 ± 28 98,3

K 1640 ± 80 1700 ± 120 96,4

Mg 2160 ± 20 2240 ± 17 96,4

Mn 1530 ± 10 1570 ± 11 97,4

Ba 44,6 ± 1,2 43,2 ± 3,69 103

Cr 1,85 ± 0,10 1,91 ± 0,22 96,9

Cs 3,50 ± 0,14 3,61 ± 0,37 98,3

Cu 20,6 ± 0,6 20,4 ± 1,5 101

Ni 6,18 ± 0,27 6,12 ± 0,52 101

Pb 1,75 ± 0,22 1,78 ± 0,24 98,3

Sr 20,4 ± 0,9 20,8 ± 1,7 98,0

Zn 34,4 ± 1,9 34,7 ± 2,7 99,1

As 0,101 ± 0,017 0,106 ± 0,021 95,2

Cd 0,0305 ± 0,0040 0,0302 ± 0,0040 101

Co 0,390 ± 0,040 0,387 ± 0,042 101

Hg 0,00488 ± 0,00055 0,00492 ± 0,00074 99,2

a Střední hodnota ± směrodatná odchylka, b Interval spolehlivosti 95 %
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PŘÍLOHA PIII: Výsledky stanovení vyluhovatelnosti (%) minerálních a stopových prvků u

jedlých květů

CHM – chrpa modrá, L – levandule, CH – chmel, R – růže, B – bez, J – jasmín, I – ibišek, CHČ – chrpa

červená, M – měsíček, S – sléz, V – vřes.

Vyluhování (%) CHM L CH R B J I CHČ M S V

7Li 27 59 64 49 28 59 77 31 32 68 73

9Be 6 9 13 9 20 4 72 15 9 12 7

11B 11 42 30 20 32 7 74 28 7 24 22

23Na 15 40 28 13 34 20 19 12 23 8 34

24Mg 15 38 40 30 49 8 95 17 11 29 18

27Al 2 3 6 2 3 4 5 3 4 3 3

31P 43 44 43 42 65 10 42 26 16 44 16

32S 84 83 75 87 84 73 90 78 93 72 86

45Sc 22 45 45 28 34 43 65 32 38 32 25

48Ti 16 16 16 23 12 5 51 20 17 25 13

51V 12 16 15 5 21 12 14 10 14 10 5

52Cr 4 2 9 10 10 12 9 12 9 14 9

55Mn 13 20 21 22 47 5 62 9 14 17 9

57Fe 5 7 7 3 11 4 12 6 6 7 3

59Co 10 29 20 27 20 11 75 27 17 40 12

60Ni 30 43 38 48 57 16 68 32 21 54 20

63Cu 39 64 30 50 41 21 35 52 18 57 37

66Zn 23 13 32 38 54 10 80 26 15 35 13

71Ga 7 12 11 3 13 3 12 7 3 9 3

73Ge 10 15 15 11 29 8 41 11 8 14 5

75As 21 29 29 37 45 6 47 14 17 21 10

77Se 30 37 30 35 46 11 55 22 21 19 78

88Sr 69 40 19 67 54 20 66 48 35 36 33

89Y 9 10 10 6 20 4 47 10 14 8 5

90Zr 9 16 8 14 15 6 9 5 7 19 2

95Mo 13 15 17 16 15 7 39 9 6 12 13

103Rh 28 27 25 29 15 10 62 26 21 28 30

107Ag 23 34 22 11 37 31 33 9 21 23 9

111Cd 10 13 19 18 6 2 86 15 6 11 7

118Sn 4 2 4 2 2 3 21 4 6 1 3

121Sb 20 46 51 22 42 62 59 38 52 35 35

133Cs 16 36 47 12 17 13 80 39 15 16 22

137Ba 61 37 10 31 63 17 75 49 47 11 4

140Ce 4 5 5 2 6 1 52 5 3 3 1

159Tb 8 11 12 6 19 5 49 11 11 12 4

165Ho 10 9 12 8 21 4 57 13 16 8 4

181Ta 26 22 23 23 62 5 71 44 9 16 17

202Hg 38 72 73 58 52 78 44 54 72 76 19

205Tl 33 40 28 28 40 11 88 18 13 21 21

208Pb 37 49 44 55 42 31 62 27 32 52 51

209Bi 16 4 28 7 8 21 21 20 17 14 9

238U 18 67 69 26 25 59 86 42 52 61 24