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Název diplomové práce:

Stanovení vybraných nutričních hodnot v jedlých květech a jejich výluzích

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá analýzou 11 druhů sušených jedlých květů a jejich výluhů. Jedlé

květy byly analyzovány z hlediska obsahu vlhkosti, popele, hrubé vlákniny, minerálních

prvků, celkových polyfenolů, antioxidační aktivity a polyfenolického profilu.

Kvalifikační práce je po formální stránce zpracována na výborné úrovni, v textu se

nevyskytují chyby ani překlepy. Teoretická část představuje kvalitně sepsanou rešerši a

splňuje zadání práce.

Výsledky jsou prezentovány formou přehledných grafů a tabulek a nechybí statistické

zpracování. Získané výsledky jsou dostatečně diskutovány s odbornou literaturou. Závěr

mohl být formulován stručněji a výstižněji. Diplomová práce byla citována 63 zdroji, z nichž

značnou část představují odborné články z impaktovaných časopisů. Jedinou výtku mám k

ČSN ISO normám pro stanovení vlhkosti a popele, které nejsou citovány v seznamu použité

literatury.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Do kterých potravin byste doporučila zařadit Vámi analyzované jedlé květy

s ohledem na jejich antioxidační aktivitu a obsah polyfenolů a minerálních látek?

2. Myslíte si, že jedlé květy mohou (s ohledem na konzumované množství) významně

přispět k nutričnímu složení potravin?

Ve Vsetíně dne 21. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce